
27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1599 | Ano XVI | 07 de junho de 2024

máquinas e equipamentos: paleteira com elevação hidráulica e con-
trole manual, carrinho para transporte de medicamento, carro para 
transporte de carga, carrinho plataforma, seladora manual, termo hi-
grômetro digital, balança para paletes (com plataforma de pesagem 
tipo: U), palete de plástico, palete padrão pbr (madeira), estrado de 
plástico, escada de alumínio, balança eletrônica digital e aspirador 
de pó portátil, que aconteceria no dia 07/06/2024 às 10h, encontra-se 
SUSPENSO SINE DIE, para retificação do Edital. Maiores informa-
ções: Rua Clímaco Pereira s/n lote B2-B1,Centro, Maricá/RJ, Sitio 
Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitaco-
es-previstas-e-em-andamento/ pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com 
ou através do telefone (21) 971816318

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 23143/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Mari-
cá informa: Objeto: Aquisição e montagem de mobiliário específico 
composto por estantes, prateleiras, armários, estações de trabalho e 
gaveteiros. Data da realização do certame 19/06/2024 às 10 horas. 
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clí-
maco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, 
Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitaca-
ofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

Maricá, 06 de junho de 2024.
A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribui-
ções, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para os 
objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do 
Termo de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico 
femarsuperintendenciadecompras@gmail.com

NÚMERO DO 
PROCESSO

OBJETO

2387/2024 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS ODONTOLÓGICOS.

6138/2024 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE HIGIENE PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE.

6261/2024 AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.

6251/2024 AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE MA-
TERIAIS MÉDICO - HOSPITALARES (INSUMOS 
2).

8712/2024 AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PARA A ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E CA-
PACITAÇÃO EM PLANEJAMENTO ESTRATÉGI-
CO INSTITUCIONAL - PEI, EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL 
DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR.

9101/2023 AVISO DE COTAÇÃO - FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PARA OS CENTROS DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL E SERVIÇOS DE RESI-
DÊNCIA TERAPÊUTICA.

9292/2024 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE UTEN-
SÍLIOS.

14203/2023 AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DO SISTEMA ELETRÔNICO OJS (OPEN 
JOURNAL SYSTEM), INCLUINDO PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONFIGU-
RAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E REGISTRO 
CROSSREF/DOI.

19041/2023 AVISO DE COTAÇÃO - IMPLANTAÇÃO DE TO-
TENS INTERATIVOS PARA O SERVIÇO DE OU-
VIDORIA DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE 
DE MARICÁ (FEMAR).

24653/2023 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE LICEN-
ÇAS DE SOFTWARES NÃO CUSTOMIZÁVEIS.

comissão, Símbolo AES-1, ASSESSOR ESPECIAL da DIRETORIA 
GERAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 134, DE 03 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, ROSANE ARAUJO DOS SANTOS DE ALMEI-
DA, matrícula n° 3.300.304, com validade a partir de 03/06/2024, do 
emprego em comissão, Símbolo AES-1, ASSESSOR ESPECIAL da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 135, DE 04 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR HOSANA MACHADO SAUERBRON DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula nº 3.300.450, com validade a partir de 04/06/2024 
no emprego em comissão, Símbolo AES-1, ASSESSOR ESPECIAL  
da DIRETORIA GERAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 04/06/2024.
Maricá, 04 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 136, DE 05 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, GUSTAVO ALTER DE FREITAS CAMARÃO, 
matrícula n° 3.300.304, com validade a partir de 05/06/2024, do em-
prego em comissão, Símbolo CA-3, COORDENADOR ADMINISTRA-
TIVO III da DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 05/06/2024
Maricá, 05 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 – SUSPENSÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 10750/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, 
informa que o Pregão supracitado, que tem como objeto: Aquisição de 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 130, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ELIDIANE RODRIGUES MACHADO ALVES, matrí-
cula nº 3.300.448, com validade a partir de 03/06/2024 no emprego 
em comissão, Símbolo AST-1, ASSISTENTE I da DIRETORIA GE-
RAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 131, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ANA LEA DUARTE LOPES, matrícula nº 3.300.449, 
com validade a partir de 03/06/2024 no emprego em comissão, Sím-
bolo AST-2, ASSISTENTE II da DIRETORIA GERAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 132, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, GIOVANNI ALVES DE CASTRO MIRANDA, 
matrícula n° 3.300.355, com validade a partir de 03/06/2024, do em-
prego em comissão, Símbolo AST-2, ASSISTENTE II da DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 133, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, ANDERSON ARAUJO LYRIO, matrícula n° 
3.300.216, com validade a partir de 03/06/2024, do emprego em 


